negare sine corpore (1011 A). • Cependant S. Léon cesse de suivre son modèle quand celui-ci en arrive à commenter le récit de la Transfiguration : pour S. Hilaire, en effet, ce prodige avait pour but de fortifier par l'exemple l'espérance des disciples en la rétribution future après que le Seigneur leur eût prêché la nécessité du renoncement total. Sans négliger cette leçon, qui fera l'objet du paragraphe 3 de son sermon, S. Léon, fidèle à sa préoccupation christologique, voit surtout dans la Transfiguration une manifestation et une preuve de la double nature en Jésus-Christ.

2. Haec autem, dilectissimi, laudatae intelligentiae celsitudo instruenda erat de inferioris substantiae sacramento, ne apostolica fides ad gloriam confitendae in Christo Deitatis evecta, infirmitatis nostrae receptionem indignam impassibili Deo atque incongruam judicaret, et ita jam in ipso humanam crederet glorificatam esse naturam, ut nec supplicio posset affici, nec morte dissolvi. Et ideo dicente Domino quod oporteret eum ire Jerosolymam, et multa pati a senioribus et scribis ac principibus sacerdotum, et occidi, et tertia die resurgere ¹, cum beatus Petrus, qui superno illustratus lumine, de ardentissima Filii Dei confessione fervebat, contumelias illusionum ² et crudelissimae mortis opprobrium religioso, ut putabat, et libero fastidio respuisset, benigna a Jesu increpatione correptus, et ad cupiditatem participandae cum eo passionis animatus est. Subsequens enim exhortatio Salvatoris hoc inspiravit, hoc docuit, ut volentes eum sequi, negarent se sibi, et pro spe aeternorum levissimum ducerent temporalium detrimentum : quia is demum animam suam salvam faceret, qui eam pro Christo perdere non timeret ³.

Ut ergo istam felicis constantiae fortitudinem toto apostoli corde conciperent, et nihil de suscipiendae crucis asperitate trepidarent, ut de supplicio Christi non erubescerent, nec pudendam sibi eam patientiam crederent, quae sic subitura erat saevitiam passionis, ut non amitteret gloriam potestatis : *Assumpsit Jesus, et Jacobum, et fratrem ejus Joannem, et consenso cum eis seorsum monte praecelso, claritatem illis suae gloriae demonstravit : quia licet intellexissent in eo majestatem Dei, ipsius tamen corporis, quo Divinitas te-*

1. Cf. Matth. XVI, 21 ; XX, 17-19.

2. Les mots *contumelias illusionum* font allusion à Luc XVIII, 32 : « Tra-

2. Mais cette intelligence si haute, bien-aimés, objet de félicitations, avait à être instruite du mystère de la nature inférieure du Christ, de peur que la foi de l'Apôtre, élevée jusqu'à la gloire de confesser la Divinité, ne jugeât inconvenante et indigne du Dieu impassible notre faiblesse qu'il avait assumée, et ne crût la nature humaine déjà glorifiée en lui à ce point qu'elle ne pût être ni affectée par le supplice ni dissoute par la mort. Et c'est pourquoi, comme le Seigneur disait qu'il lui fallait aller à Jérusalem et souffrir beaucoup de la part des anciens, des scribes et des princes des prêtres, être mis à mort, et ressusciter le troisième jour ¹, saint Pierre, éclairé par la lumière d'en haut et encore tout embrasé de la brûlante ardeur avec laquelle il avait confessé le Fils de Dieu, repoussa avec un dégoût spontané et, pensait-il, religieux la perspective de moqueries ignominieuses ², et d'une mort déshonorante et cruelle ; Jésus le reprit alors par une douce réprimande et l'anima du désir de partager sa passion avec lui. L'exhortation subséquente du Sauveur suggéra, en effet, et enseigna que ceux qui voudraient le suivre eussent à se renoncer eux-mêmes et à tenir pour bien peu de chose la perte des biens temporels pour l'espérance des éternels ; enfin que celui-là sauverait son âme qui ne craindrait pas de la perdre pour le Christ ³.

Mais il fallait que les Apôtres conçoivent vraiment dans leur cœur cette forte et bienheureuse fermeté, et qu'ils ne tremblent point devant la rudesse de la croix qu'ils auraient à prendre ; il fallait qu'ils ne rougissent point du supplice du Christ, ni qu'ils n'estiment honteuse pour lui cette patience avec laquelle il devait subir les rigueurs de sa passion sans perdre la gloire de sa domination. Aussi, « Jésus prit-il avec lui Pierre, Jacques et Jean son frère », et, les ayant conduits à part, il gravit avec eux une haute montagne, et leur manifesta l'éclat de sa gloire : car, bien qu'ils eussent

detur Gentibus, et illudetur... » De même Matth. XX, 19 : « Tradent eum Gentibus ad illudendum... »

3. Cf. Matth. XVI, 25.

gebatur, potentiam nesciebant. Et ideo proprie signanterque promiserat quosdam de astantibus discipulis non prius gustare mortem, quam viderent Filium hominis venientem in regno suo ¹, id est in regia claritate, quam specialiter ad naturam suscepti hominis pertinentem, his tribus viris voluit esse conspicuam. Nam illam ipsius Deitatis ineffabilem et inaccessibilem visionem, quae in aeternam vitam mundis corde servatur ², nullo modo mortali adhuc carne circumdati intueri poterant et videre.

3. Aperit ergo Dominus coram electis testibus gloriam suam, et communem illam cum caeteris corporis formam tanto splendore clarificat, ut et facies ejus solis fulgori similis, et vestibus candori nivium esset aequalis ³. In qua transfiguratione illud quidem principaliter agebatur, ut de cordibus discipulorum crucis scandalum tolleretur; nec conturbaret eorum fidem voluntariae humilitas passionis, quibus revelata esset absconditae excellentia dignitatis. Sed non minore providentia spes sanctae Ecclesiae fundabatur, ut totum corpus Christi agnosceret quali esset commutatione donandum, et ejus sibi honoris consortium membra promitterent, qui in capite praefulsisset. De quo idem Dominus dixerat, cum de adventu sui maiestate loqueretur: *Tunc justii fulgebunt sicut sol in regno Patris sui* ⁴; protestante hoc ipsum beato Paulo apostolo, et dicente: *Existimo enim quod non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis* ⁵; et iterum: *Mortui enim estis,*

1. Cf. *Ibid.* 28.

2. Cf. *Ibid.* V, 8.

3. Cf. *Ibid.* XVII, 2.

4. *Ibid.* XIII, 43; la traduction des textes scripturaux de ce volume sera, en général, empruntée à la Bible de Jérusalem. Il y aura pourtant des cas où la traduction littérale du texte latin que cite S. Léon (la *Vetus Latina*) s'imposera de préférence, en raison du parti qu'il en tire.

compris que la majesté de Dieu était en lui, ils ignoraient encore la puissance détenue par ce corps qui cachait la Divinité. Et voilà pourquoi il avait promis en termes propres et précis que certains des disciples présents ne goûteraient pas la mort avant de voir le Fils de l'homme venir dans son royaume ¹, c'est-à-dire dans l'éclat royal qui convenait spécialement à la nature humaine qu'il avait prise, et qu'il voulut rendre visible à ces trois hommes. Car pour ce qui est de la vision ineffable et inaccessible de la Divinité elle-même, vision réservée aux cœurs purs ² dans la vie éternelle, des êtres encore revêtus d'une chair mortelle ne pouvaient en aucune façon ni la contempler ni la voir.

3. Le Seigneur découvre donc sa gloire en présence de témoins choisis et il éclaire d'une telle splendeur cette forme corporelle qui lui est commune avec tous que son visage devient semblable à l'éclat du soleil en même temps que son vêtement est comparable à la blancheur des neiges ³. Sans doute cette transfiguration avait surtout pour but d'ôter du cœur des disciples le scandale de la croix, afin que l'humilité de la passion volontairement subie ne troublât pas la foi de ceux à qui aurait été révélée l'éminence de la dignité cachée. Mais, par une égale prévoyance, il donnait du même coup un fondement à l'espérance de la sainte Église, en sorte que tout le corps du Christ connût de quelle transformation il serait gratifié, et que les membres se donnassent à eux-mêmes la promesse de participer à l'honneur qui avait resplendi dans la tête. A ce sujet, le Seigneur lui-même avait dit, parlant de la majesté de son avènement: « Alors les justes resplendiront comme le soleil dans le royaume de leur Père ⁴ »; et le bienheureux apôtre Paul affirme la même chose en ces termes: « J'estime, en effet, que les souffrances du temps présent ne sont pas à comparer avec la gloire qui doit se révéler en nous ⁵ »; et encore: « car vous êtes morts et votre vie est désormais cachée avec le Christ en Dieu; quand

5. Rom. VIII, 18.

et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria ¹.

4. Confirmandis vero apostolis et ad omnem scientiam provehendis, alia quoque in illo miraculo accessit instructio. Moses enim et Elias, lex scilicet et prophetae, apparuerunt cum Domino loquentes : ut verissime in illa quinque virorum praesentia compleretur quod dictum est : *In duobus vel tribus testibus stat omne verbum* ². Quid hoc stabilius, quid firmiter verbo, in cujus praedicatione veteris et novi Testamenti concinit tuba, et cum evangelica doctrina, antiquarum protestationum instrumenta concurrunt ? Astipulantur enim sibi invicem utriusque faederis paginae ; et quem sub velamine mysteriorum praecedentia signa promiserant, manifestum atque perspicuum praesentis gloriae splendor ostendit : quia, sicut ait beatus Joannes, *lex per Mosen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* ³ ; in quo et prophetarum promissio impleta est figurarum et legalium ratio praeceptorum, dum et veram docet prophetiam per sui praesentiam, et possibile facit mandata per gratiam.